

**Construirea scolii sportive
pentru elevi din mun.Straseni,
str.Cetatea Alba, 2**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 430 171,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,42	719,71 0,00	302,28 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k-2	100 m3	0,42	844,88 0,00	354,85 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,77	594,70 0,00	457,92 0,00
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	130,90	27,42 0,00	3 589,08 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,77	122,18 16,36	94,08 12,60
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,77	286,74 0,00	220,79 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,06	1 034,32 135,85	1 096,38 144,00
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,08	610,50 0,00	48,84 0,00
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	9,60	32,02 0,00	307,38 0,00
10	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,08	109,88 11,25	8,79 0,90
11	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	26,67	8,10 8,10	216,00 216,00
Total Sistemizarea pe verticala					6 696,39	
Inclusiv salariu					373,50	
2. Canal de scurgere a apei 21						
12	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	7,00	73,80 73,80	516,60 516,60
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,46	386,91 44,63	951,79 109,80
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... B15	m3	1,47	1 239,85 173,27	1 822,58 254,70
Total Canal de scurgere a apei 21					3 290,97	

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						881,10
3. Inverzire						
15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,12	53,49 <hr/> 53,49	113,40 <hr/> 113,40
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,12	14,01 <hr/> 14,01	29,70 <hr/> 29,70
17	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	17,00	0,66 <hr/> 0,66	11,25 <hr/> 11,25
18	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Ienupar cazacesc 3 ani)	buc	9,00	167,23 <hr/> 16,20	1 505,05 <hr/> 145,80
19	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Brad 3 ani)	buc	3,00	640,45 <hr/> 16,20	1 921,36 <hr/> 48,60
20	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Mahonia aquifolium 1-2 ani)	buc	3,00	105,89 <hr/> 16,20	317,68 <hr/> 48,60
21	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Mesteacan veracos 1-2 ani)	buc	2,00	120,38 <hr/> 16,20	240,75 <hr/> 32,40
22	TsH95A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu inaltimea pina la 1 m	100 buc	0,17	195,88 <hr/> 37,06	33,30 <hr/> 6,30
23	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	2,00	265,50 <hr/> 265,50	531,00 <hr/> 531,00
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,00	513,90 <hr/> 216,90	1 027,80 <hr/> 433,80
25	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	2,00	52,20 <hr/> 29,70	104,40 <hr/> 59,40
Total Inverzire						5 835,69

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						1 460,25
		4. Suprafata pavata - 672,69 m2				
26	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2,02	1 034,79 <hr/> 135,89	2 090,27 <hr/> 274,50
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	100,91	305,00 <hr/> 16,65	30 777,44 <hr/> 1 680,30
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	100,91	475,57 <hr/> 27,00	47 989,77 <hr/> 2 724,75
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 80 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	672,69	198,54 <hr/> 26,82	133 553,70 <hr/> 18 041,40
Total Suprafata pavata - 672,69 m2						214 411,18
Inclusiv salariu						22 720,95
		5. Instalarea bordurilor 130 m.l.				
30	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,01	1 447,00 <hr/> 405,00	14,47 <hr/> 4,05
31	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	5,85	276,37 <hr/> 40,46	1 616,75 <hr/> 236,70
32	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	130,00	165,43 <hr/> 26,55	21 505,56 <hr/> 3 451,50
Total Instalarea bordurilor 130 m.l.						23 136,78
Inclusiv salariu						3 692,25

1	2	3	4	5	6	7
		6. Forme mici				
33	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,00	2 527,95 324,00	10 111,78 1 296,00
34	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,00	998,77 265,50	3 995,10 1 062,00
35	TsH80A	Aranjarea containerilor	buc	2,00	12,15 12,15	24,30 24,30
36		Conteinere de gunoi	buc	2,00	1 925,00 0,00	3 850,00 0,00

Total Forme mici

17 981,18

Inclusiv salariu

2 382,30

7. Teren sportiv cu iarba naturala - 758,84 m2

Total Teren sportiv cu iarba naturala - 758,84 m2

0,00

Inclusiv salariu

0,00

Cheltuieli directe	lei	271 352,19
Contributii sociale si medicale (PI3) * 22,5 %	22,50 %	7 089,83
Cheltuieli de transport (PI3) * 9 %	9,00 %	19 568,09
Cheltuieli de depozit (PI3) * 2 %	2,00 %	4 348,47
Total PI3+Contri+Cheltu+Cheltu	100,00 +	302 358,58
Cheltuieli de regie (PI3+Contri+Cheltu+Cheltu) * 14 %	14,00 %	42 330,21
Beneficiu de deviz (PI3+Contri+Cheltu+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4,00 %	13 787,55
Total PI3+Contri+Cheltu+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	358 476,34
TVA (PI3+Contri+Cheltu+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	71 695,27

Total deviz:

430 171,61

Inclusiv salariu

31 510,35

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

